

Município de Formosa do Sul - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>13.061.330,00</b>	<b>8.550.014,80</b>	<b>7.580.119,12</b>		
Receita Tributária	797.500,00	673.569,58	533.516,20		
I.P.T.U.	124.000,00	105.193,39	94.861,18		
I.S.S.	300.000,00	260.421,71	169.890,71		
I.T.B.I.	50.000,00	66.854,25	28.034,48		
I.R.R.F.	180.000,00	111.748,21	105.546,30		
Outras Receitas Tributárias	143.500,00	129.352,02	135.183,53		
Receita de Contribuição	22.965,00	16.518,85	1.910,27		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	22.965,00	16.518,85	1.910,27		
Receita Patrimonial Líquida	4.000,00	2.129,90	3.002,16		
Receita Patrimonial	186.530,00	155.910,06	168.048,20		
(-) Aplicações Financeiras	182.530,00	153.780,16	165.046,04		
Transferências Correntes	12.025.825,00	7.778.987,76	6.976.646,74		
F.P.M.	6.027.800,00	3.786.482,79	3.422.786,98		
I.P.V.A	104.960,00	126.605,50	121.355,68		
I.C.M.S.	3.320.000,00	2.162.755,53	1.935.787,50		
Convênios	10.600,00	0,00	0,00		
Outras Transferências Correntes	2.562.465,00	1.703.143,94	1.496.716,58		
Demais Receitas Correntes	211.040,00	78.808,71	65.043,75		
Dívida Ativa	19.445,00	9.443,07	2.613,00		
Diversas Receitas Correntes	191.595,00	69.365,64	62.430,75		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>172.499,00</b>	<b>158.000,00</b>	<b>967.466,20</b>		
Operações de Crédito (III)	5.000,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	1.400,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	31.300,00	0,00	0,00		
Transferências de Capital	133.399,00	158.000,00	967.466,20		
Convênios	130.599,00	158.000,00	967.466,20		
Outras Transferências de Capital	2.800,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	1.400,00	0,00	0,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>134.799,00</b>	<b>158.000,00</b>	<b>967.466,20</b>		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>13.196.129,00</b>	<b>8.708.014,80</b>	<b>8.547.585,32</b>		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>13.249.240,08</b>	<b>7.574.362,72</b>	<b>7.768.199,68</b>	<b>6.596.408,05</b>	<b>6.654.119,80</b>
Pessoal e Encargos Sociais	6.228.868,47	3.531.212,14	3.466.209,15	3.514.481,38	3.451.238,31
Juros e Encargos da Dívida (IX)	605,00	53,53	5.625,60	53,53	5.625,60
Outras Despesas Correntes	7.019.766,61	4.043.097,05	4.296.364,93	3.081.873,14	3.197.255,89
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>13.248.635,08</b>	<b>7.574.309,19</b>	<b>7.762.574,08</b>	<b>6.596.354,52</b>	<b>6.648.494,20</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.138.857,54</b>	<b>761.904,81</b>	<b>2.107.749,42</b>	<b>749.704,81</b>	<b>1.956.296,06</b>
Investimentos	2.123.456,54	747.507,54	1.972.520,82	735.307,54	1.821.067,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	15.401,00	14.397,27	135.228,60	14.397,27	135.228,60
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>2.123.456,54</b>	<b>747.507,54</b>	<b>1.972.520,82</b>	<b>735.307,54</b>	<b>1.821.067,46</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>40.000,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>15.412.091,62</b>	<b>8.321.816,73</b>	<b>9.735.094,90</b>	<b>7.331.662,06</b>	<b>8.469.561,66</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-2.215.962,62</b>	<b>386.198,07</b>	<b>-1.187.509,58</b>	<b>1.376.352,74</b>	<b>78.023,66</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>925.535,32</b>	-	<b>880.755,64</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	925.535,32	-	880.755,64	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>100.000,00</b>	

Município de Formosa do Sul - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Formosa do Sul, 18/09/2017

---

RUDIMAR CONTE  
Prefeito Municipal

VANDINEI MILAN  
CONTADOR CRC/SC 030794/O-3